Car(ta) venditionis

1219 maggio 4, "in incaustro monasterii <Sancti Abbondii>"
Con il consenso di numerosi confratelli e di Pietro "Maccus" di Torno, avvocato nella circostanza, l'abate Guglielmo "de Casella" vende ad Ottorino del fu Giovanni "de Solario" un appezzamento in territorio di Torno, località "in la Costa de traverso", per la somma di quattro lire e cinque soldi di denari nuovi, che vengono versati a Loterio Rusca come porzione delle cinquanta lire dovute a quest'ultimo dal monastero per l'acquisto di terre e fitti in Breno.
Originale in Biblioteca Universitaria di Halle, Morbio, 10, n. 14 [A].
Pergamena complessivamente in buono stato di conservazione, pure con qualche macchia e con un piccolo strappo delle due piegature maggiori antiche.  Tracce di rigatura.  Annotazioni moderne nel margine superiore.

E' verisimile che la vendita effettuata da Loterio Rusca sia quella di cui resta traccia nell' Inventario cinquecentesco dell' Archivio di Breno alla data 8 marzo 1219.

(SN)  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) decimo nono, die sabati quarto intrante mense madii, indic(tione) septima.  Venditionem ad proprium fecit dominus Guilielmus de Casella abbas monasterii Sancti Abbondii - presentibus | et consentientibus ei  donno Lanfranco de Dona, donno Georgio, donno Petro Ga(m)bacurta, do(n)no Girardo de Vellate, donno Lanfranco Panizia, omnibus monachis ipsius monasterii, atque Lanfranco de la Roza similiter | confratre ipsius monasterii, et ibi astante et laudante Petro Macco de Turno advocato suo in hac causa ab ipso domino abbate et monachis ellecto, qui omnes dixer(unt) hanc terram bene et sine fraude venditam esse et nec ab alio plus | [h](abe)ri posse, et nichil ad lexionem divine domus agi set pocius meliora perxpicere - in manu Ottorini filii quondam Iohannis de Solario (a) de loco Turno; nominative de pecia una terre iuris ipsius monasterii reiacencium (b) in territorio | de Turno ubi dicitur in la Costa de traverso: a mane Petri et Uberti de Mantello et in parte Zanazii de Roba, a meridie Alberti Capelli, a sero Ade de Cantono, a nullaora remanet in suprascripto domino abbate et monasterio.  Ita ut amodo in antea | iamdictus Ottorinus emptor  et sui heredes et cui dederit habeat et teneat suprascriptam peciam terre cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus et faciat exinde iuris proprietarii nomine quicquid voluerit, sine omni contradic(tione) | suprascripti domini abbatis et monachorum et suorum successorum.  Insuper iamdictus dominus abbas, de consensu suprascriptorum monachorum eius et suprascripti advocati, nomine et ex parte ipsius monasterii promisit obligando omnia bona ipsius monasterii pignori | pro se et suis successoribus iamdicto Ottorino et suis heredibus et cui (c) dederit suprascriptam peciam terre et predicta omnia iura et actiones prout supra legitur in integrum defendere et guarentare ab omni homine omni te(m)pore iure et ratione | et pro suo dato et facto, cum pignore et dispendio suprascripti monasterii, usque in penam dupli.  Et pro hac quidem vendic(tione) et dato et cessione predictus Ottorinus, de consensu et voluntate et mandato domini Guilielmi abbatis superius dicti et monachorum et advocati, dedit et solvit domino Loterio Rusce filio quondam item Loterii Rusce libras quatuor et sol(idos) quinque denariorum novorum, pro rata portione precii illarum rerum territoriarum et fictorum que suprascriptus dominus abbas ad partem | suprascripti monasterii emerat ab ipso domino Loterio in territorio et loco de Breno precio librarum quinquaginta denariorum novorum, prout continetur in quodam publico instrumento vendic(tionis) a me infrascripto Stephano tradito (d) et scripto.  Ita ut | amodo in antea predicte terre et res territorie de Breno empte a suprascripto Loterio per suprascriptum dominum abbatem sint  et permanere debeant in loco et cambio et scontro et cartaca(m)bio ad partem suprascripti m[on]asterii loco et vice predicte | peçie terre de Turno pro rata portione.  Ita ut si ipsa terra de Turno evinceretur ipsi Ottorino in toto vel in parte pro[fi]cto ipsius monasterii, eidem Ottorino vel suis heredibus vel cui dederit, quod ipse Ottorinus habeat regressum | in predictis rebus territoriis de Breno usque ad eam quantitatem que sibi evicta fuerit, tamquam si ipse terre de Breno pro rata portione fuissent ipius Ottorini et ca(m)biate essent cum ipso domino abbate et monasterio et re|tentum esset dominium in predicto Ottorino sub predicta condic(ione) permutationis et vendic(tionis).  Quia sic inter eos convenit.  Actum in incaustro suprascripti monasterii.
Interfuer(unt) Andriolus filius quondam Ade de Casaregio et Mazius filius quondam Drappaferri et Donazius filius quondam Albini, omnes de loco Albate, et Otto filius quondam Iohannis de Solario de Turno, rogati testes.

(SN)  Ego Stephanus Mazalis iudex filius quondam Iohannis Mazalis hanc car(tam) tradidi et ad scribendam dedi et subscripsi. 
(SN)  Ego Iohannes de Stephano notarius rogatu eiusdem Stephani iudicis hanc car(tam) scripsi.
(a) -o- corretta su altra lettera, forse e; -l- corretta da r.          (b) Così A.          (c) Segue  d  espunta.          (d) tradidi in A.
 (L.M.P.)